
1 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА  

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Волгоградский институт управления – филиал РАНХиГС  

Факультет государственного и муниципального управления 

Кафедра психологии  

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

ученым советом Волгоградского 

института управления - филиала 

РАНХиГС  

Протокол от «23» сентября 2019 

г. 

№ 3 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

по направлению подготовки (уровень специалитет) 

37.05.02 «Психология служебной деятельности» 

_______________________________________________________________ 

(код и наименование направления подготовки (специальности)) 

 

Морально-психологическое обеспечение служебной деятельности 

______________________________________________________________ 

(направленность(профиль)/специализация – при наличии) 

очная 

_______________________________________________________________ 

форма(ы) обучения 

Год набора – 2020 

Волгоград, 2019 г. 

 



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР Контр. Факт По плану

Контакт 

часы
Конс ПрВКР СР Конт роль

Элект 

часы
з.е. Итого Лек

Лек 

электр.
Лаб Пр Конс ПрВКР СР

Конт 

роль

Контр. 

электр.
з.е.

Б1.Б.01 Иностранный язык 4 123 2 9 324 146 2 124 54 2 72 36 36 2

Б1.Б.02 Правоведение 2 2 72 32 40 2

Б1.Б.03 История 1 4 144 56 2 52 36 4 144 20 34 2 52 36

Б1.Б.04 Социология 1 3 108 34 2 38 36 3 108 18 14 2 38 36

Б1.Б.05 Философия 2 4 144 56 2 52 36 4

Б1.Б.06 Русский язык и культура речи 1 2 72 32 40 2 72 18 14 40

Б1.Б.07 Культурология 3 2 72 32 40

Б1.Б.08 Политология 4 2 72 32 40

Б1.Б.09 Математика 2 1 1 6 216 88 2 92 36 2 72 20 14 38 4

Б1.Б.10 Информационные технологии в психологии 3 2 5 180 84 2 60 36 2

Б1.Б.11 Антропология 9 2 72 34 38

Б1.Б.12 Анатомия и физиология центральной нервной системы 1 4 144 54 2 54 36 4 144 20 32 2 54 36

Б1.Б.13
Физиология высшей нервной деятельности и сенсорных 

систем
2 4 144 54 2 54 36 4

Б1.Б.14 Общая психология 234 1 2 15 540 214 6 190 136 4.5 162 20 32 110 4.5

Б1.Б.15 Экспериментальная психология 5 4 6 216 84 2 96 36

Б1.Б.16 Общий психологический практикум 5 34 4 8 288 92 2 160 36

Б1.Б.17 История психологии 3 5 180 64 2 62 54

Б1.Б.18 Зоопсихология и сравнительная психология 1 3 108 36 2 26 46 3 108 20 14 2 26 46

Б1.Б.19 Психогенетика 6 4 144 52 2 38 54

Б1.Б.20 Психология личности 6 3 108 52 56

Б1.Б.21 Психодиагностика 5 4 6 216 88 2 92 36

Б1.Б.22 Психология стресса 3 4 144 34 110

Б1.Б.23 Математические методы в психологии 3 4 144 54 2 54 36

Б1.Б.24 Психология развития и возрастная психология 4 3 6 216 70 2 92 54

Б1.Б.25 Социальная психология 6 5 6 216 92 2 70 54

Б1.Б.26 Психология труда 6 3 108 52 56

Б1.Б.27 Клиническая психология 5 5 180 54 2 81 45

Б1.Б.28 Психологическое консультирование 8 4 144 54 2 54 36

Б1.Б.29
Методология и методы социально-психологического 

исследования
4 2 72 32 40

Б1.Б.30 Психологическое обеспечение служебной деятельности 6 6 3 108 52 56

Б1.Б.31 Этнопсихология 9 2 72 32 40

Б1.Б.32 Психология конфликта 6 3 108 52 56

Б1.Б.33 Психофизиология 8 3 108 34 74

Б1.Б.34 Психология кадрового менеджмента 9 8 8 7 252 106 2 92 54

Б1.Б.35 Психологическая коррекция и реабилитация 8 6 216 90 2 72 54

Б1.Б.36 Психология безопасности A 3 108 52 56

Б1.Б.37 Безопасность жизнедеятельности 2 2 72 18 54 18 2

Итого акад.часов
Курс 1

Блок 1.Дисциплины (модули) 

- - Форма контроля з.е.

Базовая часть 

Сем. 1 [17 2/6 нед] Сем. 2 [15 1/6 нед]



Б1.Б.38 Модуль "Специальная подготовка" 8 77788 14 504 236 2 232 36

Б1.Б.38.01 Тактико-специальная подготовка 8 4 144 54 2 54 36

Б1.Б.38.02
Обеспечение защиты государственной и коммерческой 

тайны
7 2 72 34 38

Б1.Б.38.03 Психология толпы и массовых беспорядков 7 2 72 34 38

Б1.Б.38.04 Обеспечение антитеррористической безопасности объекта 7 2 72 34 38

Б1.Б.38.05 Специальная физическая подготовка 8 2 72 40 32

Б1.Б.38.06 Огневая подготовка 8 2 72 40 32

Б1.Б.39

Модуль специализации: "Морально-

психологическое обеспечение служебной 

деятельности"

7 99A 12 432 178 2 200 54

Б1.Б.39.01 Психология управления 7 4 144 54 2 36 54

Б1.Б.39.02 Психология общения и переговоров 9 2 72 34 38

Б1.Б.39.03 Антикоррупционная политика в РФ A 3 108 36 72

Б1.Б.39.04 Психологическая саморегуляция 9 3 108 54 54

Б1.Б.40 Физическая культура и спорт 12 2 72 40 16 16 24 1 36 4 4 16 8 8 8 1

190 6840 2748 52 2949 1143 42 25.5 918 140 4 206 8 402 162 8 25.5

Б1.В.01 Педагогика 1 2 72 34 38 2 72 20 14 38

Б1.В.02 Концепции современного естествознания 3 2 72 34 38

Б1.В.03 Методика преподавания психологии 5 3 108 50 58

Б1.В.04 Основы психосоматики 5 2 72 32 40

Б1.В.05
Психологическое сопровождение в трудных жизненных 

ситуациях
6 3 108 52 56

Б1.В.06 Психология организационного поведения 2 2 72 34 38 2

Б1.В.07 Введение в профессию 11 2 72 40 32 2 72 22 18 32

Б1.В.07.01 Введение в профессию 1 1 36 34 2 1 36 20 14 2

Б1.В.07.02 Библиотечно-информационные системы и технологии 1 1 36 6 30 1 36 2 4 30

Б1.В.08 Специальная психология 7 2 72 32 40

Б1.В.09 Дифференциальная психология 7 2 72 32 40

Б1.В.10 Основы арт-терапии 7 4 144 54 2 54 36

Б1.В.11 Психология малой группы и межгрупповых отношений 7 4 144 54 2 54 36

Б1.В.12 Управление персоналом 9 3 108 34 2 20 54

Б1.В.13 Психология экстремальных ситуаций 9 3 108 36 2 18 54

Б1.В.14 Юридическая психология 6 3 108 52 56

Б1.В.15 Социально-психологический тренинг 8 7 6 216 84 2 96 36

Б1.В.16 Основы психотерапии 6 4 144 52 2 38 54

Б1.В.17 Элективные курсы по физической культуре и спорту 2345678 328 328

Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 7 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.01.01 Логика 7 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.01.02 Логические основы аргументации 7 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 4 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.02.01 Профессиональная этика и служебный этикет 4 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.02.02 Психология и этика служебной деятельности 4 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 9 2 72 32 40

Вариативная часть 



Б1.В.ДВ.03.01 Теория менеджмента 9 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.03.02 Основы менеджмента 9 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 9 2 72 36 36

Б1.В.ДВ.04.01 Практикум по оказанию первой медицинской помощи 9 2 72 36 36

Б1.В.ДВ.04.02 Медицинская помощь в экстремальных ситуациях 9 2 72 36 36

Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 9 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.05.01 Правовое обеспечение управления персоналом 9 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.05.02 Трудовое право 9 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 4 3 108 36 72

Б1.В.ДВ.06.01 Профессиональное самоопределение психолога-практика 4 3 108 36 72

Б1.В.ДВ.06.02 Основы психодрамы 4 3 108 36 72

Б1.В.ДВ.06.03

Социально-психологическая адаптация обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья к 

образовательной среде вуза

4 3 108 36 72

Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 5 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.07.01 Иностранный язык профессионального общения 5 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.07.02
Основы профессиональной терминологии на иностранном 

языке
5 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 A 6 216 56 2 106 54

Б1.В.ДВ.08.01 Судебно-психологическая экспертиза A 6 216 56 2 106 54

Б1.В.ДВ.08.02 Экспертная деятельность психолога A 6 216 56 2 106 54

Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 5 2 72 36 36

Б1.В.ДВ.09.01 Психологическое консультирование семьи 5 2 72 36 36

Б1.В.ДВ.09.02 Психология семьи 5 2 72 36 36

Б1.В.ДВ.09.03

Формирование и совершенствование навыков 

эффективного обучения у обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья к образовательной деятельности

5 2 72 36 36

Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 7 3 108 34 2 38 36

Б1.В.ДВ.10.01 Система правоохранительных органов 7 3 108 34 2 38 36

Б1.В.ДВ.10.02 Психофизиология профессиональной деятельности 7 3 108 34 2 38 36

Б1.В.ДВ.11 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 5 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.11.01 Кадровое делопроизводство 5 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.11.02 Документоведение 5 2 72 32 40

Б1.В.ДВ.12 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12 9 2 72 34 38

Б1.В.ДВ.12.01 Управленческие и деловые игры 9 2 72 34 38

Б1.В.ДВ.12.02 Игротехнические методы в психологии 9 2 72 34 38

77 3100 1458 16 1282 360 4 144 42 32 70 2

267 9940 4206 68 4231 1503 42 29.5 1062 182 4 238 8 472 162 8 27.5

Б2.Б.01(У)
Практика по получению первичных профессиональных 

умений и навыков
2 3 108 2 2 106 3

Б2.Б.02(П)
Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности
4 3 108 2 2 106

Б2.Б.03(П) Педагогическая практика 5 3 108 2 2 106

Б2.Б.04(П)
Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности
8 3 108 2 2 106

Блок 2.Практики, в том числе научно-исследовательская работа (НИР) 

Базовая часть 



Б2.Б.05(П) Научно-исследовательская работа 9 3 108 2 2 106

Б2.Б.06(Пд) Преддипломная практика A 9 324 2 2 322

24 864 12 12 852 3

24 864 12 12 852 3

Б3.Б.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена A 3 108 2 2 70 36

Б3.Б.02(Д)
Подготовка к защите и защита выпускной 

квалификационной работы
A 6 216 1 1 179 36

9 324 3 2 1 249 72

9 324 3 2 1 249 72

ФТД.В.01 Гендерная психология и сексология 2 1 36 18 18 1

ФТД.В.02 Типичные речевые неудачи и способы их предотвращения 2 1 36 18 18 1

ФТД.В.03 Психология социальной работы A 3 108 72 36

ФТД.В.04 Практикум по оказанию психологической помощи 8 2 72 54 18

ФТД.В.05 Основы гештальт-психологии 4 1 36 18 18

ФТД.В.06 Психоаналитический подход в консультировании 8 2 72 36 36

ФТД.В.07 Психология социального поведения 4 1 36 18 18

11 396 234 162 2

11 396 234 162 2

 Итого з.е./Акад.часов (без факультативов) 300 11128 4221 82 1 5332 1575 42 29.5 1062 182 238 8 472 162 30.5

 Недельная нагрузка в семестрах (акад.час/нед) 52 54 54.6

 Конт. работа (без элек. дисц. по ф.к. и спорту) 

(акад.час/нед)
24.7 27

 з.е. на курсах (без факультативов) 60

Базовая часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 



Итого Лек
Лек 

электр.
Лаб Пр

Пр 

электр.
Конс ПрВКР СР

Конт 

роль

Контр. 

электр.
з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПрВКР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПрВКР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр

72 36 36 2 72 36 36 3 108 36 2 16 54

72 18 14 40

144 20 34 2 52 36

2 72 18 14 40

2 72 18 14 40

144 20 32 2 54 36

72 18 14 40 3 108 18 32 2 20 36

144 20 32 2 54 36

162 20 50 2 44 46 3 108 20 32 2 18 36 3 108 20 14 2 18 54

3 108 18 32 58 3 108 18 14

2 72 24 48 3 108 24 84 3 108 2 40

5 180 30 32 2 62 54

3 108 20 32 56 3 108 20 14

4 144 20 14 110

4 144 20 32 2 54 36

3 108 20 14 74 3 108 20 2 12 2 18 54

2 72 20 34

5 180 20 2 30

2 72 18 14 40

72 9 9 9 9 54

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Сем. 2 [15 1/6 нед] Сем. 3 [17 4/6 нед] Сем. 4 [15 1/6 нед] Сем. 5 [15 5/6 нед]



36 4 4 16 8 8 8

918 129 13 237 9 8 382 162 8 28 1008 146 230 8 462 162 22 792 114 48 132 6 330 162 16 576 78 18 118

2 72 20 14 38

3 108 18 32

2 72 18 14

72 20 14 38

50 50 52 52 52 52 52 52

2 72 18 14 40

2 72 18 14 40

2 72 18 14 40

Вариативная часть 



3 108 36 72

3 108 36 72

3 108 36 72

3 108 36 72

2 72 32

2 72 32

2 72 32

2 72 16 20

2 72 16 20

2 72 16 20

2 72 16 20

2 72 18 14

2 72 18 14

2 72 18 14

122 20 64 38 2 124 20 66 38 5 232 18 102 112 11 448 70 164

1040 149 13 301 9 8 420 162 8 30 1132 166 296 8 500 162 27 1024 132 48 234 6 442 162 27 1024 148 18 282

108 2 106

3 108 2 106

3 108

Блок 2.Практики, в том числе научно-исследовательская работа (НИР) 

Базовая часть 



108 2 106 3 108 2 106 3 108

108 2 106 3 108 2 106 3 108

36 18 18

36 18 18

1 36 18 18

1 36 6 12 18

72 36 36 2 72 6 30 36

72 36 36 2 72 6 30 36

1148 149 301 10 526 162 30 1132 166 296 8 500 162 30 1132 132 48 234 8 548 162 30 1132 148 18 282

54 52 54 53.5 54 51.8

23.7 24.3 25.6

60 60

Базовая часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 



Конс ПрВКР СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПрВКР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПрВКР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПрВКР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

2 72 20

2 38 36

2 28 36

4 144 18 2 30 2 38 54

3 108 20 32 56

2 36 36

18 4 144 20 16 2 52 54

3 108 20 32 56

2 81 45

4 144 20 2 30 2 54 36

3 108 20 32 56

2 72 18

3 108 20 2 30 56

3 108 20 14 74

3 108 20 32 56 4 144 20

6 216 20 2 66 2 72 54

Сем. 9 [17 4/6 нед]

Курс 3 Курс 4 Курс 5

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Сем. 5 [15 5/6 нед] Сем. 6 [17 1/6 нед] Сем. 7 [17 4/6 нед] Сем. 8 [15 1/6 нед]



6 216 60 42 114 8 288 36 96 2 118 36

4 144 20 32 2 54 36

2 72 20 14 38

2 72 20 14 38

2 72 20 14 38

2 72 8 32 32

2 72 8 32 32

4 144 20 32 2 36 54 5 180 20

4 144 20 32 2 36 54

2 72 20

3 108

8 201 153 20 720 118 36 140 4 314 108 10 360 80 74 2 150 54 24 864 116 4 238 6 374 126 13 468 78

58

40

3 108 20 32 56

2 72 18 14 40

2 72 18 14 40

4 144 20 2 30 2 54 36

4 144 20 32 2 54 36

3 108 18

3 108 20

3 108 20 32 56

3 108 18 32 58 3 108 6 2 24 2 38 36

4 144 18 32 2 38 54

52 52 52 52 18 18

2 72 18 14 40

2 72 18 14 40

2 72 18 14 40

2 72 18

Вариативная часть 



2 72 18

2 72 18

2 72 20

2 72 20

2 72 20

2 72 18

2 72 18

2 72 18

40

40

40

36

36

36

36

3 108 18 14 2 38 36

3 108 18 14 2 38 36

3 108 18 14 2 38 36

40

40

40

2 72 20

2 72 20

2 72 20

214 10 412 58 148 2 150 54 20 772 130 2 202 6 324 108 3 126 6 2 42 2 38 36 14 504 114

8 415 153 30 1132 176 36 288 6 464 162 30 1132 210 2 276 8 474 162 27 990 122 6 280 8 412 162 27 972 192

2 106

3 108 2 106

Блок 2.Практики, в том числе научно-исследовательская работа (НИР) 

Базовая часть 



3 108

2 106 3 108 2 106 3 108

2 106 3 108 2 106 3 108

1.5 54

2 72 4 50 18

2 72 8 28 36

4 144 8 4 78 54 1.5 54

4 144 8 4 78 54 1.5 54

10 521 153 30 1132 176 36 288 6 464 162 30 1132 210 2 276 8 474 162 30 1098 122 6 280 10 518 162 30 1080 192

54 53.5 54 52 54 53.5 54 52

26.5 25.2 26.3 23.5

60 60

Базовая часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 



Лаб Пр Конс ПрВКР СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр Конс ПрВКР СР

Конт 

роль
Код

1

7

2

3

3

1

3

2

12

12

14 38 2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

12

3

3

3

3

3

3

3

2 12 40 3

3

3

32 2 36 54 3

3

3 108 18 34 56 3

14

Сем. 9 [17 4/6 нед]

Курс 5

Сем. A [6 4/6 нед]

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Закрепл

енная 

кафедра



14

4

3

2

14

14

2 66 92 3 108 36 72

3

2 12 38 3

3 108 36 72 9

54 54 3

14

4 124 2 206 54 6 216 18 70 128

3

3

3

3

3

3

3

12

3

3

3

3

14 2 20 54 2

2 12 2 18 54 3

3

3

3

14

3

3

3

3

14 40

Вариативная часть 



14 40 2

14 40 2

2 14 36

2 14 36 3

2 14 36 3

14 40

14 40 4

14 40 4

3

3

3

1

1

6 216 4 50 2 106 54

6 216 4 50 2 106 54 3

6 216 4 50 2 106 54 3

3

3

3

8

3

2

2

2 12 38

2 12 38 3

2 12 38 3

6 80 4 192 108 6 216 4 50 2 106 54

10 204 6 398 162 12 432 18 4 120 2 234 54

3

3

3

3

Блок 2.Практики, в том числе научно-исследовательская работа (НИР) 

Базовая часть 



2 106 3

9 324 2 322 3

2 106 9 324 2 322

2 106 9 324 2 322

3 108 2 70 36 3

6 216 1 179 36 3

9 324 2 1 249 72

9 324 2 1 249 72

3

1

36 18 1.5 54 36 18 3

3

3

3

3

36 18 1.5 54 36 18

36 18 1.5 54 36 18

10 204 8 504 162 30 1080 18 4 120 6 1 805 126

54 56.7 54

21.6

Базовая часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 
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